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1 ÚVOD

Práce je zaměřena na ţivot předposledního císaře habsburské

monarchie, jednoho z nejdéle vládnoucích panovníků, císaře a krále

Františka Josefa I. a jeho vztah k jedné ze součástí rakouského, později

rakousko-uherského soustátí, českým zemím. Práce však není

koncipována jako panovníkova biografie – proto její uspořádání není

chronologické nýbrţ tematické s důrazem na významné vnitropolitické,

mezinárodní, sociální, kulturní a ekonomické události a změny, mající

zásadní vliv na proměny monarchie. Pro správné pochopení mnou

vybraného tématu byl věnován dostatek prostoru výchozí politicko-

společenské situaci, která tehdy osmnáctiletého Františka Josefa vynesla

na rakouský trůn a scénu velké politiky. Stranou pozornosti nezůstaly ani

ústavní a právní změny ve druhé polovině 19. století, které představovaly,

ať uţ v pozitivním, či negativním slova smyslu, důleţité mezníky pro další

vývoj vztahu císaře a jeho poddaných. Protoţe ovšem nešlo o vztah

jednostranný, bakalářská práce se zabývá rovněţ pohledem opačným a

klade si za cíl co nejdůsledněji definovat sloţitý a v mnoha ohledech

rozporuplný postoj, který česká společnost vůči svému nikdy

nekorunovanému králi zaujímala.

O zvolení daného tématu rozhodl můj dlouhodobý zájem o tuto

dějinnou éru, především díky její přímé souvislosti s utvářením a

seberealizací novodobého českého národa, jeho kultury, charakteru a

politiky. Ačkoliv je tato skutečnost často opomíjena, právě ona významná

transformace stála u zrodu moderního češství tak, jak ho vnímáme dnes.

Rakouské císařství se svou rozlohou 622 321 km2 bylo kolébkou mnoha

národů, touţících stále více po alespoň částečné emancipaci, coţ

s sebou kromě jiného přinášelo i četné národnostní boje. Pro mnou

zvolené téma jednoznačně nejvýznamnější představoval staletími

utuţovaný zápas mezi Čechy a Němci, ţijícími společně na území

českých zemí. Právě tyto národnostní třenice vedly k častým zásahům
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císařského dvora, marně se snaţícího vzniklou situaci řešit cestou

dohody. Během svých opakovaných cest do Království českého František

Josef I. pozoroval, jak proti sobě stále ostřeji vystupují zájmy obou etnik,

k nimţ se podle své nejlepší vůle snaţil zachovávat stejný – tedy

neutrální vztah. Císař, přestoţe absolutistický panovník, byl ctěn a snad i

milován všemi „svými národy“, avšak po jeho korunovaci uherským

králem a vzniku dualistického Rakouska-Uherska začala tato oddanost

u Čechů mizet a omezila se na povinný projev náklonosti.

Práce obsahuje tři základní kapitoly, členěné do dalších podkapitol.

V té první byl věnován prostor událostem před samotným nástupem

Františka Josefa I. na trůn rakouského císařství, tedy revoluci, která

v roce 1848 zasáhla většinu Evropy a způsobila v mnoha jejích částech

nevratné politicko-sociální změny. Ve středoevropském prostoru byl

dosavadní rakouský císař Ferdinand I. (jako český král pátý) nahrazen

svým synovcem Františkem Josefem I., čímţ začala šedesát osm let

dlouhá éra vlády „starého mocnáře“. Druhá část kapitoly popisuje

jednotlivé státoprávní kroky, především ústavního charakteru, které

v období 1849–1867 tvořily pilíř politiky rakouského arcidomu. Kromě

ústavních manévrů v 50. a 60. letech 19. století byla pozornost věnována

také vydání tzv. Říjnového diplomu, prohlášení, v němţ se císař

neodvolatelně zříkal absolutismu a ustanovením Říšské rady se o do té

doby úplnou zákonodárnou pravomoc podělil se zemským sněmem.

Druhá kapitola představuje samotné jádro práce, neboť podrobně

mapuje panovníkův vztah k českým zemím, a to z několika hledisek.

V podkapitole s názvem Rakousko-uherské vyrovnání a reakce českých

zemí práce popisuje okolnosti, především tehdejší komplikovanou

vnitropolitickou situaci, a důsledky, související se zánikem Rakouského

císařství a následné negativní projevy českého národu spojené s touto

událostí. O Františkově manţelce Sisi, s ohledem k jejímu

pravděpodobnému vlivu na panovníkovo rozhodnutí vyjít vstříc
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maďarským poţadavkům, pak pojednává podkapitola následující. Otázku

korunovace Františka Josefa I. českým králem, v Království českém

hluboce vlastenecky pociťovanou, přibliţuje příslušná část bakalářské

práce. Nelze opomenout ani pasáţe věnující se především otázce česko-

německé a sílícím ideálům austroslavismu. Jedním z nejobsáhlejších

témat jsou pak císařské cesty do českých zemí, a to jak charakteru

státnického, tak v ojedinělých případech účelu soukromého. V neposlední

řadě je v rámci dané kapitoly věnována pozornost významným praţským

budovám a institucím, které přímo či zprostředkovaně souvisejí s činností

panovníka.

Závěrečná kapitola analyzuje pro monarchii a císaře zásadní

události, k nimţ došlo v průběhu jeho dlouhé vlády. Charakterizuje jak

situaci samotnou, tak myšlenky, názory a nálady, které se šířily českou

společností bezprostředně po jejich vypuknutí či (dle konkrétní okolnosti)

dovršení. Závěrem se práce také zabývá projevy náklonosti českého

národa rakouskému císaři, především v podobě uměleckých děl

vytvořených největšími mistry daného oboru té doby.

V práci byla vyuţita jak domácí, tak zahraniční literatura. Pro bliţší

pochopení Františkových rozhodnutí a jeho způsobu vlády představovaly

zásadní zdroj informací, především díky ucelenému pohledu na císařův

ţivot (se všemi drobnými charakteristickými rysy, formujícími

panovníkovu povahu) a díky jeho zasazení do širšího rámce tehdejší

mezinárodní a domácí politiky, panovníkovy biografie. Bezesporu

nejvýznamnější z nich představuje dílo Otty Urbana nesoucí jednoduchý

titul František Josef I., kterou současní historici oprávněně označují za

nejpovedenější v Čechách publikovaný spisovatelský počin na toto téma.

Kniha detailně, přesto však dostatečně přehledně popisuje ţivot

„posledního evropského panovníka staré školy“, vyzdvihuje jeho úspěchy,

neumenšuje jeho poráţky a přibliţuje tak čtenáři muţe, který byl

především císařem, zcela oddaným svému lidu a státnickým
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povinnostem, které si ani v posledních okamţicích ţivota nedovolil

zanedbat. Pro bliţší pochopení panovníkových vztahů k tzv. „dědičným

zemím Rakouského císařství“ poslouţila kniha s příhodným názvem

František Josef I. – nikdy nekorunovaný český král od Jiřího Pernese.

Bohatým zdrojem informací o vztazích uvnitř habsbursko-lotrinské

dynastie a z bezprostředního okolí císaře byla díla německé spisovatelky

a přední specialistky na osudy rakouské císařovny Alţběty Bavorské

Brigitte Hamannové. Historička ve svých knihách Alţběta. Císařovna proti

své vůli a Rudolf. Princ rebel analyzuje sloţité povahy oněch

neobyčejných osobností, jejichţ smrt představovala těţké rány pro jindy

tak citově chladného a racionálně uvaţujícího monarchu. V případě

korunního prince pak znamenala otřes celého Rakouska-Uherska. Coby

velice cenné se ukázaly být touto autorkou hojně citované dobové

prameny. Deníky nejmladší panovníkovy dcery Marie Valerie a její

babičky arcivévodkyně Ţofie bylo moţno vyuţít coby doplňkové údaje,

především s ohledem na monarchií přísně střeţené informace, které jsou

v běţných publikacích jen těţko dohledatelné. Zajímavé dílo netradičního

charakteru pak představují básně sepsané na zámku Wallersee

samotnou císařovnou Alţbětou Bavorskou, v nichţ poetickou formou

ventiluje své četné frustrace a poměrně radikální názory (s ohledem na

výsadní postavení, kterého se jí dostalo). Největším přínosem byla však

především korespondence mezi Františkem Josefem I. a jeho matkou

Ţofií mezi lety 1838–1872, sebraná editorem Franzem Schnürerem a

publikovaná v samostatném spisu Briefe Kaiser Franz Josephs I. an

seine Mutter, 1838–1872 v Mnichově roku 1930.

Na otázky co stálo u vzniku česko-německého soupeření, proč se

situace nadále stupňovala a zda došlo k jejímu vyřešení, odpovídají

publikace Karla Kazbundy České hnutí 1848, a Otázka česko-německá.

V předvečer velké války, studie Jiřího Kořalky a Hanse Mommsena

[…]


přibliţovalo monumentální nádheře Vídně. S tím souvisely i stavby

budovy Národního divadla, dodnes přezdívaného jako „zlatá kaplička,“

jednoho ze symbolů české státnosti a neméně proslulého Národního

muzea, před kterým (a sochou patrona českých zemí sv. Václava od J. V.

Myslbeka) se dodnes shromaţďuje lid při významných dějinných

událostech. V rozsáhlém areálu muzea našla své místo i nejvýznamnější

vědecká instituce Království českého nazvaná Česká akademie císaře

Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, dnes transformovaná do

České akademie věd. V kaţdé z těchto budov či ústavů se různou měrou

promítla i účast rakouského císaře, ať uţ v podobě finančního daru, či

poskytnutí svého jména dodávající příslušné organizaci potřebnou

prestiţ.

Vztah českých zemí k Františku Josefu I. je specifický tím, jak se

v průběhu jeho 68 let dlouhého panování měnil, byl utvářen konkrétními

událostmi a procesy, aby nakonec, po skončení první světové války,

vyvrcholil rozpadem Rakouska-Uherska a vznikem samostatného

československého státu. Češi, i přes občasnou ostrou kritiku, především

ze strany německých či rakouských historiků, byli národem věrným

svému panovníkovi, který je však svými rozhodnutími mnohokrát značně

zklamal. Přesto mu projevovali účast při rodinných tragédiích uvnitř

habsbursko-lotrinské dynastie, spolu s ním se radovali nad úspěchy

v domácí i mezinárodní politice či rodinném ţivotě, projevovali otevřenou

zášť vůči všem, kteří se pokoušeli císaře ohrozit na ţivotě a stáli po jeho

boku během osudové prusko-rakouské války. Jejich počáteční nadšení se

však postupem času měnilo na úctu projevovanou výlučně na veřejnosti a

zachovávající si patřičné dekorum. Monarchovi se národ stavěl na odpor

v otázce česko-německé, kde kritizoval jeho proněmecké sympatie (coţ,

pokud je spravedlivě posouzeno, bylo rozhodně přehnané) a situaci pak
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neulehčoval ani vzrůstající nacionalismus a s ním spojené jiţ zmíněné

národnostní třenice, které pochopitelně nelze aplikovat výlučně na české

země, ale obecně na celé Rakousko-Uhersko. Je však zapotřebí si

uvědomit, ţe i přes všechny výše uvedené výhrady vznikla v době

Františkova panování v rámci panovníkovi adorace jedna

z nejkrásnějších uměleckých děl tehdejší doby. Bakalářská práce

přibliţuje dvě z nich – portrétní obraz Františka Josefa I. od českého

romantického malíře Josefa Mánese a Triumfální symfonii z pera

skladatele Bedřicha Smetany.
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7 RESUMÉ

This work focuses on the person of the last but one Emperor of the

Habsburg monarchy, one of the longest ruling monarchs, Emperor and

King Franz Joseph I and his relationship to the Czech lands, one of the

part of the Austrian and later Austro-Hungarian monarchy.Its concept is

not an Emperor biography, with occasional references to this Cisleithan

nation – the work is not arranged in chronological order with a link to

Franz‘s Government but thematically with an emphasis on important

domestic, international, social, cultural and economic events and changes

having a significant impact on the transformation of the monarchy. To

understand my chosen topic it was necessary to devote ample space

starting in the political-social situation that had eighteen-old Franz Joseph

brought to the Austrian throne and a scene of high politics. The attention

of this work is also focused on the constitutional and legal changes in the

second half of the 19th century, which represented, whether in a positive

or negative sense, important milestones for further development of the

relationship of the Emperor and his subjects. However, since it was not a

one-sided relationship, the bachelor thesis also deals with the opposite

view and aims to define the utmost complex and in many ways

contradictory attitude that Czech society had towards its uncrowded King

occupied.

The work includes three main chapters broken down into other

sections. In the first one the space is devoted to the events before the

accession of Franz Joseph to the throne of the Austrian Empire - to

revolution which affected the major part of Europe in 1848 and caused an

irreversible political and social change in many of its parts. In the Central

Europe the Austrian Emperor Ferdinand I (as the Czech King V) was

replaced by his nephew Franz Joseph I, who began sixty-eight years long

era of government of "old monarch". The second part of the chapter

describes the constitutional steps, which shaped the political life of the
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Austrian monarchy in the period 1849–1867. In addition to these

constitutional steps in the 50th and 60th years of the 19th century, special

attention was also paid to the issue of the October diploma, a document

in which the Emperor irrevocably renounced absolutism.

The second chapter represents the core of the work, because it

analyses ruler's relationship to the Czech lands in detail, and from several

aspects. The subchapter called Austrio-Hungarian settlement and the

reaction of the Czech lands describes the circumstances of this event –

particularly the complicated domestic situation of that time and the

consequences associated with the dissolution of the Austrian Empire and

the subsequent negative expressions of the Czech nation against this

event. The following subchapter discusses the influence of Franz

Joseph’s wife Elisabeth on the Austro-Hungarian settlement. The

question of the coronation of Franz Joseph I. to the king of Bohemia,

forms one of the central parts of this thesis. The author also dealt with the

question f Czech-German relationship and strengthening of the ideals

Austroslavism. One of the most important which are thoroughly analysed

the imperial trips to the Czech lands, both of the statesmanlike nature

and in rare cases of the private purpose. Last but not least, this chapter

devotes significant attention to the buildings and to the institutions that

are directly or indirectly related with the activities of the sovereign.

The final chapter refers to the major events for monarchy and the

Emperor, which have occurred during his long reign. It characterizes the

particular situation itself and also describes the thoughts, opinions and

moods that have spread in Czech society immediately. It is impossible not

to also mention the manifestations of affection of the Czech nation to the

Austrian Emperor, especially in the form of art-works created by the

greatest artists in that time.