POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Martina Kratochvílová

NÁZEV PRÁCE: František Josef I. a jeho vztah k českým zemím

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -----

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce zpracovává poměrně komplikované téma vztahu císaře Františka Josefa I. k českým zemím a vztah českých zemích k panovníkovi. Práce je vhodně členěna nejen chronologicky, ale i tematicky. Studentka důkladně analyzuje veškeré významné souvislosti dané problematiky a vytváří tak vyvážené dílo značné odborné hloubky. Ve své nadprůměrně rozsáhlé práci využívá nejen českou a zahraniční odbornou literaturu, ale také zdrojů dobového českého a rakouského tisku, práce je tak postavena na dosti široké pramenné základně. Schopnost studentky kriticky zhodnotit zdroje, z nichž čerpá je na vysoké úrovni, stejně jako zvládnutí potřebné metodologie. Práce pak přináší dobře vyargumentované závěry a zhodnocení celé problematiky. Jazyková a formální stránka je na vysoké úrovni. Jako celek je práci nutné hodnotit jako vysoce nadprůměrnou a co se týče hloubky zpracování tématu a využití dostupné literatury a pramenů jako výjimečnou (úroveň práce spíše odpovídá práci diplomové). Práci lze proto bezpochyby doporučit k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak se proměňoval postoj císaře Františka Josefa I. k české politické reprezentaci?

Jak hodnotíte vládu Františka Josefa I. ve vztahu k českým zemím a jejich vývoji v druhé polovině 19. století?

DATUM: 11. května 2013

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a